
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 965 del 07-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 CO.2 LETT.B)DEL D.LGS N.50/2016
PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ,IN MODALITÀ TELEMATICA SU SISTEMA
START DELLA REGIONE TOSCANA ,PER FORNITURA DEI CAPI DI VESTIARIO DELLE
DIVISE ESTIVE/INVERNALI, COMPRESE LE CALZATURE SPETTANTI AGLI AGENTI
DELLA POLIZIA MUNICIPALE ED AL GONFALONIERE PER L'ANNO 2018 , MEDIANTE
ACCORDO QUADRO . APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA. - CIG. Z641E66CEA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 34
Proposta del settore n. 132

1/4



RICHIAMATA la Determina n. 661 del 26/07/2018 con la quale:

- si stabiliva di espletare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. B) del
D.Lgs. 50/2016, con pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse in modalità
telematica mediante l'utilizzo della piattaforma START, per l'affidamento della fornitura dei
capi vestiario della divisa estiva ed invernale, comprese le calzature, per gli appartenenti alla
Polizia Municipale e per il gonfaloniere, per l'anno 2018, (CIG Z2624725A1);

- si approvavano gli atti di seguito elencati, facenti parte integrale e sostanziale del
provvedimento stesso:

1) avviso esplorativo per la manifestazione di interesse da parte di operatori economici presenti
sulla piattaforma START; 2) ALL. 1) Capitolato Speciale di Appalto relativo ai patti e le
condizioni regolanti l’espletamento della fornitura; 3) ALL. 2) DUVRI

- di dava atto che:

1) il rapporto contrattuale è disciplinato dalle norme contenute nel CSA;

1) l’importo a base d’asta ammonta ad € 5.800,00 iva esclusa; 2) l’importo dell’accordo quadro è
pari ad € 26.700,00 iva esclusa; 3) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi
dell’art.95 co. 4 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 4) gli oneri della sicurezza erano pari a zero;

RICHIAMATA la determina n. 784 del 18/9/2018 con la quale veniva approvata la lettera di
invito ed i seguenti allegati:

dettaglio offerta economica;1.

DGUE;2.

DGUE altri soggetti3.

Informativa ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 2016/679 e della normativa
nazionale;

4.

Dichiarazione di cui all'articolo 3 della L. 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”5.

DATO ATTO che l’invito è stato inviato mediante la piattaforma START a N.08 operatori
economici che avevano manifestato interesse:

1) REALMODA srl

2) FORINT SPA

3) HEALT DIVISION ITALIA SRL

4) TRICOM SRL

5) SICUR. AN SRL

6) WESTAR SRL

7) GALLERIA DELLO SPORT srl

8) CONFEZIONI ORSI SNC di Orsi Marco e C.

Dato atto altresì che entro il termine indicato nella lettera d’invito, il giorno 12/10/2018 alle
ore 10,00, sono stati presentati colli chiusi e sigillati contenenti i campioni di vestiario da
parte delle seguenti imprese:
- Galleria dello Sport con sede in Firenze;

2/4



- Confezioni Orsi snc di Orsi Marco & C. con sede in Empoli (FI);
- Westar srl con sede a Montelupo Fiorentino (FI):
VISTO il verbale redatto nella seduta di gara dal quale, in sintesi, emerge quanto segue:
- che la ditta Galleria dello Sport è stata esclusa perché veniva meno il principio di segretezza
dell'offerta economica in quanto ha presentato i colli contenenti i campioni con allegato il
documento di trasporto sul quale erano indicati i prezzi unitari dei capi vestiario e calzature;
- che la ditta Westar srl veniva esclusa in sede di verifica dei campioni in quanto alcuni capi,
presentavano caratteristiche difformi da quanto richiesto dal Capitolato;
- che i campioni forniti dalla ditta Confezioni Orsi snc risultavano idonei e conformi a quanto
richiesto;
CONSIDERATO che unico concorrente rimasto in gara risultava essere la ditta Confezioni Orsi
snc di Orsi Marco & C., con sede a Empoli (FI) via Alamanni n. 20 – P.IVA/C.F. 02289740488,
si procedeva all'esame dell'offerta economica che presentava un ribasso pari a 12,31344 %
per un totale di euro 5.085,82;
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del verbale di gara redatto il 12/10/2018,
conservato agli atti del Servizio Polizia Municipale, nonché all'aggiudicazione definitiva della
fornitura in oggetto alla ditta Confezioni Orsi snc di Orsi Marco & C., con sede a Empoli (FI),
subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente;
CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura alla ditta
Confezioni Orsi di Orsi Marco & C. snc, nelle more della conclusione della procedura di verifica
dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, mediante acquisizione delle certificazioni da
parte degli Enti competenti;
RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione dell’accordo quadro per la fornitura dei
capi vestiario della divisa estiva ed invernale, comprese le calzature, per gli agenti della
Polizia Municipale e per il gonfaloniere per l'anno 2018, alla ditta Confezioni Orsi snc di Orsi
Marco & C., con sede a Empoli (FI) via Alamanni n. 20 – P.IVA/C.F. 02289740488;
DATO ATTO che, con successive determinazioni, si provvederà agli affidamenti necessari
(contratti attuativi, impegnando la relativa spesa;
Dato atto che 
- al presente accordo quadro è stato attribuito il codice CIG n. Z2624725A1;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. n.
50/2016;
- che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell'articolo 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;
DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, dalle
motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
dei beni che si intendono acquistare, nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;
VISTA la seguente normativa:
- Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
- Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;
- Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a euro 40,000 approvato con
deliberazione Consiglio Comunale n. 90 del 06/12/2017;
- Regolamento Comunale contratti e contabilità;
RICHIAMATI:
- il comma 7 dell'art. 1 del D. L. n. 95/2012 convertito in Legge 135/2012;
- il comma 5 dell'art. 5 del Regolamento per affidamenti di appalti per importo inferiore ad
euro 40,000;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
VISTE le determine del Segretario Comunale n. 251 del 29-03-2018 e 255 del 30-03-2018,
con le quali è stato individuato il Responsabile del servizio e titolare di posizione organizzativa
della Polizia Municipale per l’anno 2018;
VERIFICATO, preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;

3/4



- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
dato atto che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze; 

tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

di approvare il verbale di gara del 12/10/2018 conservato agli atti del Servizio Polizia
Municipale, nel quale sono contenute le risultanze della procedura per l'affidamento
della fornitura dei capi vestiario della divisa estiva ed invernale, comprese le calzature,
per gli appartenenti alla Polizia Municipale e per il gonfaloniere per l'anno
2018,mediante accordo quadro ex art. 54 comma 3 del D.Lgs 50/2016 ;

1.

di procedere all'aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro per la fornitura dei capi
vestiario della divisa estiva ed invernale, comprese le calzature, per gli appartenenti alla
Polizia Municipale e per il gonfaloniere per l'anno 2018 alla ditta Confezioni Orsi snc
di Orsi Marco & C., con sede a Empoli (FI) via Alamanni n. 20 – P.IVA/C.F.
02289740488 per un importo presunto di euro 26.700,00 IVA esclusa e quindi per €
.32.574,00 iva 22% compresa;

2.

di dare atto che, laddove la verifica dei requisiti generali ai sensi dell’art.80 del D.Lgs
50/2016 dovesse dare esito negativo, verranno assunti i provvedimenti del caso;

3.

di dare atto che:4.
-la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta
ed accettazione ,secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art.32 c.14 del D.Lgs
n.50/2016;
-con successivi e separati atti si procederà all’affidamento delle forniture oggetto
dell’accordo quadro (ordinativi) nonchè ai relativi impegni di spesa;
-gli interventi (ovvero i singoli ordinativi )non predeterminati nel numero e nella
consistenza saranno individuati dalla stazione appaltante nel corso dello svolgimento
dell’appalto in base alle necessità dell’amministrazione c.le;
di dare atto:5.

del rispetto delle linee programmatiche e della coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
dell'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio”; 
6. di dare atto che la /e fattura/e relativa alla fornitura in oggetto sarà liquidata
secondo i disposti dell’art. 29 del Regolamento di Contabilità, previa verifica della
fornitura e nei limiti della somma impegnata;

di dare atto che la ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.136/2010 e
s.m.i.;

7.

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il comandante della Polizia
Municipale Marco Bai.

8.

Data
05-11-2018

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

4/4


